
diário oficial Nº 34.880   93Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N° 590/2022, de 03 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: trabalhar na eleição para coordenador de Campus.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSUE DA SILVA PANTOJA
ID. FUNCIONAL: 57202901/1
CARGO: AUXILIAR DE SERV.DE COMUNICACAO
DATA INICIO: 14.03.2022
DATA TÉRMINO: 17.03.2022
QUANTIDADE: 3,5 (três e meia)
PORTARIA N° 591/2022, de 03 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: LUCY ANNE CARDOSO LOBAO GUTIERREZ
ID. FUNCIONAL: 55586779/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
DATA INICIO: 14.03.2022
DATA TÉRMINO: 31.03.2022
QUANTIDADE: 17,5 (dezessete e meia)
PORTARIA N° 592/2022, de 03 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo Forma Pará.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ACARÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIETE DE JESUS BARARUA SOLANO
ID. FUNCIONAL: 57193235/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
DATA INICIO: 06.02.2022
DATA TÉRMINO: 13.02.2022
QUANTIDADE: 7,5 (sete e meia)
PORTARIA N° 593/2022, de 03 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo Forma Pará.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ACARÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: RUBENS VILHENA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5271550/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 09.03.2022
DATA TÉRMINO: 19.03.2022
QUANTIDADE:10,5 (dez e meia)
PORTARIA N° 598/2022, de 03 de março de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar da aula inaugura.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: GOIANÉSIA-PA
NOME DO SERVIDOR: SIMONE BEVERLY NASCIMENTO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 3005690/3
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
DATA INICIO: 04.03.2022
DATA TÉRMINO: 05.03.2022
QUANTIDADE:1,5 (uma e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 766966

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA Nº 156/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 231168
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO Matricula nº 2025183,GERENTE 
que se deslocará ao município de Castanhal/PA, no dia 04/03/2022 Com 
Objetivo de participar da Reunião com a Senhora Secretaria Ester Pul-
queira de Indústria e Comercio referente ao Programa Primeiro Oficio, 
Manoel Joaquim Maúes Ferreira, Colaborador Eventual ( Motorista )Con-
duzir o Veiculo com o Servidor.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 0101/0101006357 266.721 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 155/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-

vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 234516
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS,MATRICULA Nº 5956215/1,GEREN-
TE que se deslocará ao município de Ananindeua/PA, no período de 14 a 
16/03/2022 Com Objetivo de Qualificação Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 161/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 235334
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO,63207/3,ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO que se deslocará ao município de MÃE DO RIO/PA, no período de 14 a 
18/03/2022 Com Objetivo de Qualificação Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 159/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 239160
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( SEIS E MEIA ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS,57217289/03,COORDENADORA,MARIA DO
SOCORRO SANTOS DA SILVA,57196308/1,ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO,LEOMARQUE CRUZ DOS SANTOS,57192819/1,ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO que se deslocará ao município de REDENÇÃO/PA, no Período de 
06 a 12/03/2022 Com Objetivo de Atendimento dos Trabalhadores nos 
Centro de Trabalho e Cidadania e VALDIVINO ROCHA DA SILVA,3223639/1 
( Motorista ) Conduzir o Veiculo com os Servidores.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 766733

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131 DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE 
LIMA,Matrícula nº 80845611/1, ASSISTENTE SOCIAL/ GERENTE,lotado(a) 
no(a)CPSE-AC/ DASpara atuar como Fiscal Titular, e o (a) servidor (a)
ALEX MORAES DAMASCENO, Matrícula nº 80015677/1, GERENTE, lota-
do(a) no(a) DAF para atuar como Suplente do Contrato Administrativo n° 
27/2022 celebrado com a EMPRESA PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA 
AMAZONIA LTDA - EPP, cujo objeto é a Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de fornecimento de alimentação pronta, 
sendo quatro refeições diárias (desjejum, almoço, lanche da tarde, jantar) 
para público acolhido e servidores plantonistas do Abrigo Emergencial para 
Pessoa em Situação de Rua “Padre Bruno Sechi”, conforme especificações e
definições constantes neste Termo de Referência.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.


